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Abstract

Chimeric antigen receptors (CARs) are artificial molecules composed of an antibody derived

antigen recognition domain which is fused with the signal transduction domain derived

from the physiological TCR. CAR technology used to transduce patients T-cells and endow

them with the specificity to a certain surface antigen, has been a major breakthrough

in cancer immunotherapy in the last decade. This strategy has been most successful

for treating hematologic malignancies. Various CAR approaches and applications are

currently tested mainly in the United States where many clinical trials have been launched.

In contrast, in the Czech Republic, there are only a few teams focused on this topic with no

clinical trials going on.

During my work on this diploma thesis and in close collaboration with MUDr. Pavel Otáhal,

PhD., who is working on implementation of CAR technology into the Czech

clinics for the treatment of B-cell malignancies, individual functional CARs were prepared

and tested. CAR expressing Jurkat T-cell lines were generated using a lentiviral vector

transduction system. CAR functionality was determined by two different assays. We have

shown that individual CARs are able to recognize the B-cell lineage specific antigens CD19

and CD20 and significantly up-regulate the activation molecule CD69 upon T-cell activation

by co-cultivation with RAJI B cell used as a target. Individual CAR constructs also showed

to be functional in the mouse thymoma cell line with NFAT-GFP reporter. Our ultimate

goal, the preparation of a superCAR construct that would endow T-cell with dual specificity

against both CD19 and CD20 antigens has not been accomplished yet and the work on this

construct is still in the process.

Within the work frame we have prepared suitable conditions for further experimental testing

of CAR technology in vitro. Future perspective of this work relates to the completion

of the superCAR construct. We hopeful that that newly designed dual specificity CAR

construction would prove efficient in preventing malignant B-cells that have lost

the expression of one of the B-cell lineage specific antigens, in order to escape their

detection. The CAR technology for cancer immunotherapy is a perspective therapeutic

strategy worth of research in the Czech.

Key words: treatment of leukemia, T cells, TCR, chimeric antigen receptor, B cells, CD19,

CD20, co-stimulation, immunotherapy

5

Abstract (CZ)

Chimérické antigenní receptory (CAR) jsou syntetické molekuly kombinující antigenní

specifitu monoklonální protilátky se signalizací běžného T-buněčného receptoru. Těmito

receptory jsou geneticky modifikovány lidské T-lymfocyty a ty jsou tak vyzbrojeny

konkrétní antigenní specifitou. Tato technologie je průlomovou v oboru nádorové

imunoterapie. Adoptivní transfer geneticky upravených T-lymfocytů byl doposud

nejúspěšnější formou léčby hematologických malignit. To z toho důvodu, že nádory krve

mají difúzní charakter, na rozdíl od pevných nádorů, které mají charakteristické

imunosupresivní mikroprostředí. CAR technologie je v současné době nejintenzivněji

studována ve Spojených státech, kde probíhají desítky klinických studií. Přesto, že se tato

terapeutická metoda jeví jako velice perspektivní, v České republice se jí věnuje velmi

omezený počet lidí a probíhající klinické studie neexistují.

Ve spolupráci s MUDr. Pavlem Otáhalem, který se tímto tématem zabývá a má velký zájem

dostat tuto terapeutickou metodu do české klinické praxe, jsme připravili několik receptorů,

jejichž samostatnou funkčnost jsme ověřili dvěma nezávislými metodami. Stabilní CAR-

exprimující T-buněčné linie rozpoznávající B-buněčné antigenům CD19 a CD20 byly

připraveny za pomocí lentivirů. T-buněčné linie exprimující jednotlivé konstrukty dokázaly

rozeznat B-buněčné antigeny a došlo k jejich aktivaci bezprostředně po ko-kultivaci

s cílovými Raji buňkami. Aktivace se projevila významným zvýšením exprese aktivační

molekuly CD69. Funkčnost konstruktů jsme potvrdili dalším alternativním přístupem, a to

prostřednictvím jejich exprese v myší thymomové buněčné linii obsahující NFAT-GFP

reportér. Příprava superCAR konstruktu, jehož využití by zajistilo simultánní expresi CD19

a CD20 specifických receptorů v T-lymfocytech je zatím ve fázi přípravy.

V rámci mé diplomové práce jsem si osvojena základní metodiku pro přípravu chimérických

antigenních receptorů a byla připravena půda pro budoucí in vitro a in vivo experimenty.

V budoucnu bychom rádi dokončili přípravu superCAR konstruktu a prokázali, že jeho

využití znemožní únik nádorových klonů, u kterých došlo ke ztrátě jednoho z B-buněčných

povrchových antigenů. CAR technologie je perspektivní nádorovou imunoterapeutickou

metodou, které by měl být v České republice věnován větší prostor.

Klíčová slova: léčba leukemie, T lymfocyty, TCR, chimerický antigenní receptor,

B-lymfocyty, CD19, CD20, kostimulace, imunoterapie
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1. Introduction

Cancer is one of the leading causes of death in the 21st century1. To a certain extent, this is due

to fact that more than 100 different types of malignancies2 are treated by largely non-specific

treatment such as surgical removal, chemotherapy, radiotherapy or their combination. While

these are inevitable for the elimination of the cancerous tissue, these approaches are associated

with many negative side effects and are often insufficient (Hinrichs and Restifo, 2013). Another

and attractive option for the treatment of these malignancies is to use the tremendous capacity

of our immune system to recognize and remove the tumor. Tumor cells accumulate mutations

and express tumor specific antigens (TSA) and tumor associated antigens (TAA) that should

ensure their detection and destruction by the immune system. However, they often escape

immune surveillance. This is for two major reasons: (i) tumor antigens are still self-antigens

against which immune tolerance has been centrally established (Klein et al., 2009); and (ii)

because cancerous tissue exploits several mechanisms to suppress anti-tumor immunity (Khong

and Restifo, 2002). These include, but are not limited to, the downregulation of human

leukocyte antigens (HLA) and thus diminishment of tumor antigen presentation, up-regulation

of inhibitory co-stimulatory molecules, downregulation of receptors for cytolytic and apoptosis-

inducing molecules such as Fas ligand and tumor-necrosis factor α (TNF-α), secretion

of immunity inhibiting molecules, recruitment of regulatory T-cells (Treg) or induction

of antigen presenting cells (APC) with tolerogenic potential (Khong and Restifo, 2002).

All these factors contribute to the formation of an immunologically suppressive tumor

microenvironment (Hanahan and Weinberg, 2011). Moreover, uncontrolled targeting of self-

antigens often results in the development of autoimmunity and on-target/of-tumor toxicity

(Klebanoff et al., 2016; Koneru et al., 2015; Lamers et al., 2006).

For the above reasons, much effort has been, in recent years, invested into the development

of alternative approaches for supplementing traditional therapy. The field of immunotherapy

showed signs of robust advancement during the last decades (Kalos and June, 2013; Miller and

Sadelain, 2015). Today, scientists and clinicians are able to induce specific immune responses

against tumor by several non-specific as well as antigen-specific approaches (Hinrichs and

Restifo, 2013; Miller and Sadelain, 2015). This advancement has been possible due

to generation of several transgenic mouse models which play indispensable role in academic

and clinical research, cancer therapy including. Furthermore, the development of monoclonal

antibodies, methods of adoptive cell transfer and safe methods of cell-engineering via genetic

1 http://apps.who.int/gho/data/view.wrapper.MGHEMORTCAUSE10-2012?lang=en&menu=hide
2 http://www.who.int/features/factfiles/cancer/facts/en/

http://apps.who.int/gho/data/view.wrapper.MGHEMORTCAUSE10-2012?lang=en&menu=hide
http://www.who.int/features/factfiles/cancer/facts/en/
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modification of different immune cell populations, for example with chimeric antigen receptors

(CARs) (Sadelain et al., 2003; van der Stegen et al., 2015), allows so far unprecedented

accuracy and efficiency in tumor targeting. Current immunotherapy, however, still lacks

the capacity to fully control and fine-tune the outcome of these approaches. Further

advancement in understanding how to control the specificity, location, timing and level

of effector functions are the subject of current research in this field.

Genetic modification of T-cells by CARs is a revolutionary technology emerging in the field

of tumor immunotherapy and relatively rapidly expanding its applications. CARs combine the

antigen recognition domain of a monoclonal antibody with the signaling domains of a T cell

receptor (TCR) and co-stimulatory molecules and endow T-cells with the capacity to recognize

the antigen of interest in a MHC-independent manner (Maher, 2012). Since the first efforts

to genetically modify T-cells for the purpose of cancer therapy in early 1990s, significant

amount of money has been invested into this field primarily in the United States. To this date,

several research centers harboring numerous CAR clinical trials have been established not only

in the United States but also in Europe and Asia (Appendix - Table 15).

In this thesis I briefly summarize the current knowledge concerning immune responses to cancer


[…]

NCT02349698

Fred Hutchinson

Cancer Research

Center

ALL, CLL, NHL 4-1BB-CD3ζ lentivirus
relapse/

refractory
NCT01865617

Fred Hutchinson

Cancer Research

Center

NHL 4-1BB-CD3ζ lentivirus
relapse/

refractory

*Durvalumab

(mAb against PD-

L1)

C

NCT02706405

Peking University

Cancer Hospital

B-cell lymphoma
CD27-CD3ζ lentivirus

relapse/

refractory
NCT02247609

Chinese PLA

General Hospital

B-cell leukemia

B-cell lymphoma
4-1BB-CD3ζ retrovirus

relapse/

refractory
NCT01864889

Chinese PLA

General Hospital
MCL 4-1BB-CD3ζ

relapse/

refractory
NCT02081937

Shanghai Tongji

Hospital, Tongji

University School of

Medicine

B-cell lymphoma

B-cell leukemia lentivirus
relapse/

refractory
NCT02537977

Xinqiao Hospital of

Chongqing
B-cell lymphoma CD28-CD3ζ retrovirus

relapse/

refractory
NCT02652910

Baylor College of

Medicine

NHL

ALL

CLL

CD28-CD3ζ

+

CD28-4-1BB-

CD3ζ

retrovirus
relapse/

refractory
C NCT01853631

Baylor College of

Medicine

NHL

ALL

CLL

CD28-CD3ζ /

virus specific T-

cells

γ-retrovirus
relapse/

refractory
none NCT00840853

Baylor College of

Medicine

Lymphoma

CLL, ALL

CD3ζ

(+ CD28-CD3ζ)
γ-retrovirus

relapse/

refractory

Ipilimumab or

none NCT00586391

Baylor College of

Medicine

NHL

ALL

CLL

CD28-CD3ζ γ-retrovirus
relapse post

allo HSCT
none NCT02050347
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Baylor College of

Medicine

NHL

CLL

EBV-specific CAR

T-cells

+ CD28-CD3ζ

γ-retrovirus
relapse/

refractory
C or none NCT00709033

Memorial Sloan

Kettering Cancer

Center

CLL

indolent

lymphoma

CD28-CD3ζ

+ 4-1BB-CD3ζ

γ-retrovirus

or lentivirus

relapse/

refractory
C NCT00466531

Memorial Sloan

Kettering Cancer

Center

pediatric ALL

EBV-specific CAR

T-cells

+ CD28-CD3ζ

γ-retrovirus
relapse/

refractory

variable

chemotherapy
NCT01430390

Memorial Sloan

Kettering Cancer

Center

CLL CD28-CD3ζ γ-retrovirus
relapse/

refractory
C NCT01416974

Memorial Sloan

Kettering Cancer

Center

adult ALL CD28-CD3ζ γ-retrovirus
relapse/

refractory
C NCT01044069

Memorial Sloan

Kettering Cancer

Center

NHL CD28-CD3ζ γ-retrovirus
relapse/

refractory
chemotherapy NCT01840566

Memorial Sloan

Kettering Cancer

Center

pediatric and

young adult

ALL

CD28-CD3ζ
relapse/

refractory
C NCT01860937

City of Hope

Medical Center

intermediate-

grade B cell

lymphoma

no

costimulation
lentivirus

relapse/

refractory
APBSCT NCT01318317

City of Hope

Medical Center
ALL CD28-CD3ζ lentivirus

relapse/

refractory
chemotherapy NCT02146924

M.D. Anderson

Cancer Center

B-cell lymphoma

CLL
CD28-CD3ζ transposon

relapse/

refractory
APBSCT NCT00968760

M.D. Anderson

Cancer Center

prophylaxis

or active

malignancies

CD28-CD3ζ transposon
relapse/

refractory
None NCT01497184

M.D. Anderson

Cancer Center

prophylaxis

or active

malignancies

CD28-CD3ζ transposon None NCT01362452

Uppsala University

B-cell lymphoma

B-cell leukemia
CD28- 4-1BB-

CD3ζ
γ-retrovirus

relapse/

refractory
NCT02132624

Second Military

Medical University

B-cell lymphoma

B-cell leukemia
relapse/

refractory
CF NCT02644655

The Second

Affiliated Hospital

of Henan University

of Traditional

Chinese Medicine

B-cell lymphoma

B-cell leukemia
CD28-CD3ζ

+ 4-1BB-CD3ζ

relapse/

refractory
NCT02685670

Juno Therapeutics,

Inc.
ALL CD28-CD3ζ virus

relapse/

refractory
chemotherapy NCT02535364

Juno Therapeutics,

Inc.

NHL

MCL

DLBCL

relapse/

refractory
chemotherpay NCT02631044

Seattle Children's

Hospital

child and young

adult

B-cell leukemia

lentivirus
relapse/

refractory
NCT01683279

University College,

London
DLBCL

relapse/

refractory
CF NCT02431988
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University College,

London

pediatric and

young adult

ALL

Burkit lymphoma

relapse/

refractory
CF NCT02443831

Novartis

Pharmaceuticals
DLBCL lentivirus

relapse/

refractory
NCT02445248

Table 15: Ongoing and recruiting CAR19 clinical trials.

Information summarizing ongoing and recruiting clinical trials using CAR T-cells

for immunotherapy of hematological B-cell malignancies were retrieved from clinicaltrials.gov.

The following abbreviations stand for: CLL-chronic lymphocytic leukemia; ALL-acute

lymphoblastic leukemia; SLL-small lymphocytic leukemia; HL-Hodgkin´s lymphoma; NHL-

Non-Hodgkin´s lymphoma; MCL- mantle-cell lymphoma; DLBCL- Diffuse large B-cell

lymphoma; PMBCL- Primary mediastinal B-cell lymphoma; TFL- Transformed follicular

lymphoma; C-cyclophosphamide; F-Fludarabine; HSCT-hematopoietic stem-cell transplant;

APBSCT-Autologous peripheral blood stem cell transplantation
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