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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE Bc. Adély Fellnerové

Chimeric antigen receptors in the treatment of hematological malignancies

Předložená diplomová práce se zabývá vysoce aktuálním biomedicinálním tématem využívajícím pokrok ve

znalostech imunologie pro „chytrou“ léčbu nádorových onemocnění pomocí sofistikovaných molekulárních

nástrojů. Je třeba hned na začátek konstatovat, že se jedná o velice ambiciózní projekt, který konkuruje celým

výzkumným ústavům na celém světě. Dokonce by se dalo říct, že se jedná o strategickou technologii, jejíž zavedení

v českém klinickém prostředí je otázkou udržení konkurenceschopnosti místní protinádorové terapie. Je tedy

skvělé, že se našla laboratoř ochotná jít do riskantního projektu a schopná blízce spolupracovat s lékařem –

vizionářem, MUDr. Pavlem Otáhalem, který je zde zárukou klinické relevance projektu. Konkrétně se práce

zabývá přípravou chimérních antigenních receptorů (CAR) zacílených na typické molekuly B-lymfocytů (CD19,

CD20) a potenciálně optimální pro léčení příslušných odvozených malignit. Ultimátním cílem projektu je

konstrukce tzv. superCARu, který by měl zajistit příslušným T-lymfocytům duální specifitu s možnými benefity

pro použití v klinice.

Při čtení práce je evidentní, že téma práce bylo zvoleno vhodně, nutilo Adélu pečlivě formulovat hypotézy, ty ještě

pečlivěji testovat a úplně nejpečlivěji interpretovat získaná data. Penzum práce, které Adéla Fellnerová odvedla je

impresivní, stejně jako její orientace v problému (což prokázala kvalitním literárním úvodem a diskusí). Z pohledu

garanta oboru se jedná o optimální situaci, kdy na kvalitním pracovišti vedeném zkušeným školitelem student

realizuje projekt, který jej donutí si průběžně osvěžovat recentní data na dané téma (vzhledem k enormní rychlosti

vývoje a testování příslušné technologie), kde si sám s velkou samostatností vyzkouší reálný výzkumný projekt,

kdy je třeba v labyrintech možností často vstupovat do slepých uliček, opakovaně vstupovat do nových, a hlavně se

nenechat odradit neúspěchy. To, co bylo možné snadno objevit, již dávno objeveno bylo!

Práce je psána výbornou angličtinou, celkem cca 90 stranách, je členěna standardně a obsahuje požadované části.

Po formální stránce je zpracována velice kvalitně, je třeba vynaložit mnoho práce identifikovat minuciézní formální

nedostatky. Je tedy evidentní, že si s ní autorka dala hodně práce nejen po stránce obsahové, ale i formální. Jak

literární rešerše, tak část výsledková i diskuse jsou promyšleně formulovány. Práce obsahuje cca 150 vhodně

vybraných citací, opět citační standard předložené práce je vysoký. Kromě výše zmíněného práce obsahuje celou

řadu obrázků, v experimentální části jasně ukazujících diskutované výsledky, v části přehledové se v řadě případů

autorka nespokojila s přebráním, ale vytvořila autorskou obrazovou dokumentaci, což je třeba ocenit, stejně jako

velice informativní apendix sumarizující klinické testy CARových technologií.

Literární přehled je velice zdařilý, kriticky se zabývá rolí imunitního systému jako dozoru kontrolujícího v těle

vznikající malignity, stručně seznamuje se základními principy receptorové signalizace nezbytné pro pochopení

logiky a významu práce. Autorka velice rychle přechází k tématu práce, aniž by rezignovala na ukotvení
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v obecném a detailně a erudovaně představuje CAR technologii, s důrazem na příslušné molekulární mechanismy.

Autorka dále nerezignuje na diskusi jejích metodických a terapeutických omezení, včetně velice zajímavé

závěrečné subkapitoly věnované možnostem regulovat její bezpečnost a specifitu CAR technologie.

Adéla Fellnerová ve své práci naštěstí nemusela začínat od nuly, ale mohla využít již připravených, avšak

neexprimovaných konstruktů připravených týmem dr. Pavla Otáhala. Jejím cílem bylo vyřešit, v čem se skrývá

problém původní technologie, otestovat konstrukty s jednou specifitou per partes a následně je opět spojit a

vytvořit funkční superCAR systém. Na začátku práce tedy bylo velké množství klonování, sekvenování, obecně

přípravné molekulárně biologické práce, která byla jistě velice dobrou školou těchto technologií, která byla

korunována úspěchem přípravou lentivirových expresních vektorů. Dále následovala příprava buněčných populací

stabilně exprimujících příslušné proteinové konstrukty a jejich funkční a fenotypické testování. Zde se autorka

naučila práci s buněčnými kulturami a v neposlední řadě na velice solidní úrovni průtokovou cytometrii. Autorce se

podařilo připravit všechny plánované konstrukty, ověřit jejich expresi v buněčné linii HEK293T, připravit funkční

lentivirové konstrukty, ověřit jejich funkčnost v HEK293T i modelové T-buněčné linii Jurkat. Funkčnost CAR

konstruktů pro aktivaci T-lymfocytů byla ověřena kvantifikací aktivačního znaku, molekuly CD69 po kokultivaci

s B-buněčnou linií Raji. Dále se s CAR konstrukty podařilo provést NFAT-GFP esej, opět s pozitivním výsledkem.

Na začátku práce bylo více cílů, než se podařilo v předložené diplomové práci splnit. Z řady důvodů se nepodařilo

dokončit přípravu superCARu a jeho testování, stejně tak vše ověřit na primárních buňkách. Přesto je penzum a

kvalita prezentovaného výzkumu zcela dostatečná pro úspěšné obhájení diplomové práce. Jak jsem již jednou

napsal - to, co bylo možné snadno objevit, již dávno objeveno bylo! Předložená diplomová práce zcela jistě splnila

svůj účel, poskytnout studentce zajímavé atraktivní téma, které by jí umožnilo proniknout do metodického za

intelektuálního zázemí moderní imunologie, včetně jejího aplikačního potenciálu.

Otázky:

1. Zajímal by mne původ označení superCAR – jedná se o vaše vlastní označení?

2. V klinickém testování je celá řada CAR konstruktů. Mohla byste stručně srovnat svůj design (a možné

výhody) s již testovanými modely?

3. Klíčovým problémem CAR technologií (a vlastně protinádorové terapie využívající aktivaci imunitního

systému) je v podstatě absence specifických nádorových znaků. CD19 a CD20 jsou poměrně výjimečné

v tom, že absenci B-lymfocytů (jako bystander efekt terapie) je možné poměrně dobře kontrolovat.

Kdybyste měla rozhodnout, který z dalších testovaných cílů CAR technologie má největší naději na úspěch,

kterou molekulu byste při znalosti relevantní literatury zvolila.

4. Jako alternativní možnost pro léčení B-buněčných malignit se v klinické praxi používají bivalentní

protilátky propojující T lymfocyt s cílovou buňkou m. j. zacílením na CD19, nebo CD20, což je situace

symetrická tomu, o co se pokoušíte vy. Pokuste se diskutovat výhody a nevýhody těchto dvou možností

imunoterapie nádorů (CAR vs. bivalentní protilátka).

5. Nezbytným předpokladem pro úspěch CAR terapie je vnesení příslušných konstruktů do primárních T-

lymfocytů, přičemž je zřejmé, že těchto buněk je potřeba velké množství. Zajímalo by mne váš názor na to,

zda sortování a expanse optimálního T-buněčného typu pro genetickou modifikaci a následné vrácení do

cirkulace se v klinických textech děje ideálním způsobem. Jaký je podle vašeho názoru optimální T-

buněčný subtyp pro tuto technologii?

Na závěr bych chtěl konstatovat, že předložená diplomová práce je zajímavým příspěvkem k důležitému

biomedicínskému tématu. Práce je sepsána kvalitní angličtinou, formálně dokonale, intelektuálně na výši a co je

důležité zopakovat, pomocí náročných netriviální metodik moderní imunologie zahrnující kombinaci molekulárně

biologických přístupů, pokročilé buněčné biologie i kombinaci optimálních modelů pro testování konkrétní

hypotézy. Tuto práci doporučuji k obhajobě s výborným hodnocením. Autorce přeji hodně štěstí a úspěchů v dobře

započaté vědecké kariéře, kdy si hned na začátek „osahala“ reálný vědecký problém, který je toho typu, že se nedá

rozlousknout hned první ranou…

prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.